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Kære beboere

Sommeren er over os, og beboerne fra 
Grønnevej 261 er flyttet tilbage i deres 
lejligheder. Tilbageflytningen har væ-
ret præget af mere eller mindre kao-
tiske tilstande, da håndværkerne ikke 
havde fået udbedret alle mangler inden 
tilbageflytningen gik i gang.

Oplevelsen har været frustrerende for 
en del beboere, som har oplevet at bl.a. 
vægge i deres lejlighed har taget skade 
og desuden at mangeludbedringen har 
været forsinket. Heldigvis har vi også 
fået mange positive tilbagemeldinger 
fra beboere, som synes det er rigtig 
dejligt at komme tilbage til en moder-
niseret lejlighed med meget mere lys, 
og luft på grund af det nye køkken, ba-
deværelse, vinduer og altaner.

Så til trods for den kedelige oplevelse 
hos nogle beboere, håber og tror vi på 
at stemningen overordnet set er positiv.

Tidsplan
Tidsplanen for 259 er, som det også 
skete for 261, forrykket så indflytnin-
gen kommer til at ske i løbet af efter-
året 2016. Tidsplanen er ikke fuldstæn-
dig færdigforhandlet med NCC, så der-
for kan vi ikke på nuværende tidspunkt 
komme med en klarere udmelding. 

I forbindelse med den senere tilbage-
flytning for 259, vil udflytningen af 
253 også blive rykket. Derfor vil der 
ikke, som tidligere lovet, komme til-
bud om genhusningsbolig ud til jer 
inden sommerferien, men først efter 
sommerferien.

Arbejder udenfor byggepladsen
I forbindelse med optagning af pæle 
for spuns, skete der et uheld, hvor en 
pæl væltede og totalskadede en parke-
ret bil. Dette var et kæmpe chok for al-

le, ikke mindst folkene der udførte 
arbejdet. Hændelsen har gjort, at de 
sikkerhedsmæssige foranstaltnin-
ger er blevet skærpet yderligere. 

Derfor vil I også opleve, at arbej-
derne på gavlen af blok B bliver 
udført udenfor normal arbejdstid, 
primært i weekender, og at der til-
lige bliver etableret en tunnel som 
kunder til posthus og reception/
kiosk skal benytte. Alt dette for at 
sikre at forholdene omkring jeres 
færden omkring byggepladsen er så 
sikre som muligt.

Opstart på etape 3
NCC er startet op med nedrivnings-
arbejderne i 255. Gulve og træværk 
er blevet afdækket, og køkkener og 
badeværelser er ved at blive fjernet. 
Henover sommeren vil elevator-
kernen og fliser på gavlen blive re-
vet ned. Som I sikkert kan huske fra 
blok A, er dette arbejder der larmer, 
og vi beder derfor for jeres forstå-
else for de gener det måtte medføre. 

Til slut vil jeg ønske jer alle en god 
– og forhåbentlig – solrig sommer.

På bygherrens vegne 
DAB
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